Mustafa Öztürk, "Modern Dönem Tefsir Tarihi Edebiyatına Dair Bir Zihniyet Analizi: Muhammed Hüseyin ez-Zehabî ve et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn Örneği", *Tefsir Tarihi Yazını Sempozyumu*, ed. Mustafa Karagöz (Ankara: Araştırma Yayınları, 2015), 247. Çağdaş Şîî tefsir tarihi yazıcılığı ve bu alanın öne çıkan iki önemli siması Abdurrahim Akîkî Bahşâyêşî (öl. 1433/2012) ve Muhammed Hâdî Ma'rifet'in (öl. 1427/2006) tefsir tarihi eserlerinin müstakil olarak incelendiğine dair bk. Aslan Habibov, "Çağdaş Şîî/İmâmî Tefsir Tarihi Yazıcılığı", *Tefsir Tarihi Yazını Sempozyumu*, ed. Mustafa Karagöz (Ankara: Araştırma Yayınları, 2015), 221-245. Şîa'nın Kur'ân tarihi ve Kur'ân ilimlerine bakışının Ma'rifet özelinde ele alındığına dair bk. Ersin Çelik, *Şîa'da Kur'an Tarihi ve Kur'an İlimleri -Muhammed Hâdî Ma'rifet Örneği-* (Rize: Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021).

⁴ Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn* (Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1433/2012), 1/34; Muhammed Hâdî Ma'rifet, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn fî şevbihi'l-kaşîb* (Meşhed: el-Câmiatü'l-Razviyye li Ulûmi'l-İslâmiyye, 1425/2004), 1/158.

Peygamber Kur'ân-ı Kerîm'in lafızlarını ve manalarını açıklamıştır. Huveyyî ve Süyûtî'nin öncülük ettiği diğer grup ise Hz. Peygamber'in, Kur'ân-ı Kerîm'in az bir bölümünü tefsir ettiğini söylemiştir.

Peygamber'den sonra başvurulması gereken ilk kaynağın sahâbiler olduğunu belirttiklerini ve sahâbeden övgüyle bahsettiklerini görmekteyiz.⁷ Müellifler sahâbe dönemi müfessirlerini tanıtırken yalnızca dört ismi müstakil başlıklar altında incelemektedir. Bu dört isim; Hz. Ali (öl. 40/661), Abdullah b. Mes'ûd (öl. 32/652-53), Übeyy b. Ka'b (öl. 33/654?) ve Abdullah b. Abbâs'tır (öl. 68/687-88). Müelliflerin müstakil olarak ele aldıkları dört ismin de aynı olması, Ma'rifet'in Zehebî'nin metodunu takip etmesinden kaynaklanmış olabilir.

Zehebî, sahâbe döneminin öne çıkan dört müfessir siması hakkında önemli bilgileri sundüklerinde bulunmaktadır.

1921) ve Ahmed Emin'i (öl. 1954) sert bir dille eleştirmektedir. Müellifin belirttiğine göre İbn Abbâs, sadece sınırlı konularda Ehl-i kitap'a başvurmuş ve dinle uyuşmayan bilgilere itibar etmemiştir. Zehebî, Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî'nin (öl. 817/1415) derlediği *Tenvîru'l-mikbâs min tefsiri İbn Abbâs* adlı tefsiri İbn Abbâs'a nispet etmenin pek bir anlamı/kıymeti olmadığını ifade etmektedir. Çünkü tespit ettiği üzere bu tefsirdeki rivayetler Süddî es-Sağîr Muhammed b. Mervân, Muhammed b.

Ayrıca Hz. Ali'den gelen rivayetlerin tariklerini vermekte ve bu tariklerin sıhhat derecesini belirtmektedir.¹¹ Sahâbe arasında Kur'ân-ı Kerîm'i ezber olarak en iyi bilen kişinin İbn Mes'ûd olduğunu ve Hz. Peygamber'in onun tilâvetini çok sevdiğini ifade eden Zehebî, Hz. Ömer'in (öl. 23/644) onu Kûfe'ye gönderdiğini, orada kadılık ve hocalık yaptığını ve o bölgedeki Müslümanların takip ettiği *nassın bulunmadığı yerde reye güvenilmesi* metodunun öncüsü olduğunu ifade etmektedir.¹² Ayrıca İbn Mes'ûd'dan gelen rivayetlerin sahih ve zayıf tariklerini de vermektedir. Zehebî, Übeyy b.

Ma'rifet, *et-Tefsîr*, 1/197.

naklettiğimiz üzere onun Ehl-i kitab'a müracaat edip etmediği konusunda ihtilaf içeresindedir. Tespit ettiğimiz üzere İbn Abbâs'ın Ehl-i kitab'tan rivayette bulunmayı reddeden sert ifadeleri bulunmakla beraber²⁶ Ehl-i kitab'tan olup sonradan ihtidâ eden Ka'bu'l-Ahbâr (öl. 32/652-53) ve Abdullah b. Selâm'dan (öl. 43/663-64) rivayette bulunduğu da kaynaklarda geçmektedir.²⁷ Kanaatimizce İbn Abbâs'ın, Kur'ân-ı Kerîm ve sünnete muhalif olmaksızın Ehl-i kitab'tan rivayette bulunduğunu kabul etmenin herhangi bir sakıncası yoktur.²⁸ Çünkü Hz.

⁵¹ İsmail Cerrahoğlu, “Tefsirde Mukâtil b. Süleyman ve Eserleri”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 21/1 (1976), 14; “Elimizdeki bilgiler, rivayetleri bir araya toplayarak, Kur'an'ı sure ve ayet tertibine göre tefsir eden ilk müfessirin, Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) olduğunu göstermektedir.” Muhsin Demirci, *Tefsir Tarihi* (İstanbul: İFAV Yayınları, 2019), 104.

⁵² Zehebî, *et-Tefsîr*, 1/183.

⁵³ Mesela Zehebî, Taberî'nin reyile tefsir yapanları eleştirdiğine dair şöyle bir örnek paylaşmaktadır: Taberî, Bakara 2/65.

Daha elini ete uzatmadan Hz. Ali çıkagelmiştir. Hz. Peygamber ona:“Ne kadar da geç kaldın ey Ali!” deyip kendisiyle beraber yemesini emretmiştir. Ebûbekir Ahmed b. Amr Bezzâr, *Müsnedü'l-Bezzâr el-menşûr bi ismi'l-Bahri'z--zeħhâr*, thk. Mahfûzu'r-Rahmân Zeynullah (Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1430/2009), 9/287; Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Lisânü'l-Mizân*, thk. Dâiratü'l-Ma'ârifî'n-Nizâmîyye (Beyrût: Müessesetü'l-A'lemî, 1391/1971), 1/37.

⁶⁰ et-Tevbe 9/40:“Siz peygambere yardımcı olmasanız da önemli değil. Nitekim inkârcılar onu, iki kişiden biri olarak yurdundan çıkardıklarında Allah ona yardım etmişti: Hani onlar mağaradaydılar; arkadaşına “Tasalanma! Allah bizimle beraberdir” diyordu.

Diğer bir eleştiri olarak Ma'rifet'in, "Taberî, âmmeden korkularak gece defnedilmiştir, çünkü Şîlikle itham ediliyordu." şeklindeki tespitine ihtiyatla yaklaşılması gerektiği kanaatindeyiz. Çünkü bu konuda farklı rivayetler olmakla beraber tespit ettiğimiz üzere Taberî'nin gece defnedilmesinin asıl sebebi Şîlikle itham edilmesi değil, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) hakkında söylediği bazı sözler ve Hanbelî mensuplarınca kabul görmeyen bazı görüşleridir.⁶³

5.3. Feyz el-Kâşânî ve *Kitâbü's-Şâfi fi tefsiri'l-Kur'ân*'ı

Müelliflerin rivayet tefsirleri bağlamında üzerinde durdukları en önemli isimlerden birisi de Şîî alim Kâşânî'dir.

6. Müelliflerin Dirayet Tefsirlerine ve Müfessirlerine Bakışları

Tespit ettiğimiz üzere Zehebî ve Ma'rifet, dirayet tefsirleri başlığı altında on dokuz tefsir ve müfessirini -muhtelif başlıklar altında- müştereken incelemektedir. Bu müfessirler ve tefsirleri; Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) ve *Mefâtîhu'l-ğayb*'i, Beyzâvî (öl. 685/1286) ve *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*'i, Neseî (öl. 710/1310) ve *Medâriku't-tenzîl ve haqâ'iku't-te'vîl*'i, Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574) ve *İrşâdü'l-akli's-selîm*'i, Âlûsî (öl. 1270/1854) ve *Rûhu'l-me'ânî*'si, Ebû Hayyân el-Endelûsî (öl. 745/1344) ve *el-Bahrü'l-muhtâ*'i, Celâleddîn el-Mahallî (öl. 864/1459) ve Celâleddîn es-Süyûtî'nin *Celâleyn tefsiri*, Ebû Ali et-Tabersî (öl. 548/1154) ve *Mecme'u'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'an*'i, Şevkânî (öl. 1250/1834) ve *Fethu'l-kadîr*'i, Zemahşerî (öl. 538/1144) ve *el-Keşşâf*'i, Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) ve *Tenzîhu'l-Kur'an 'ani'l-me'tâ'in*'i, Cessâs (öl. 370/981) ve *Ahkâmü'l-Kur'an*'ı, Kiyâ el-Harrâsî (öl. 504/1110) ve *Ahkâmü'l-Kur'an*'ı, İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148) ve *Ahkâmü'l-Kur'an*'ı, Mikdâd es-Suyyûrî (öl. 828/1425) ve *Kenzü'l-ırfân fi'l-fikhi'l-Kur'an*'ı, Sülâî (öl. 832/1429) ve *es-Semerâtü'l-yâni'a ve'l-ahkâmü'l-vâdîhatü'l-kâtî'a'sı*, Tantâvî Cevherî (öl. 1359/1940) ve *el-Cevâhir fi tefsiri'l-Kur'âni'l-Kerîm*'i, Reşîd Rızâ (öl. 1354/1935) ve *Tefsîru'l-menâr*'ı ve Muhammed Mustafa el-Merâğî (öl. 1364/1945) ve *Tefsîru'l-Merâğî*'sidir. Biz bu bölümde müelliflerin, Fahreddîn er-Râzî'nin *Mefâtîhu'l-ğayb*'ına ve Ebû Ali et-Tabersî'nin *Mecme'u'l-beyân fi tefsiri'l-Kur'an*'ına bakışlarını tahlil edeceğiz.

6.1. Fahreddîn er-Râzî ve *Mefâtîhu'l-ğayb*'i

Farklı dil seçenekleri bulunan, son derece kapsamlı bir dijital tefsir kütüphanesinin kurulması, kişisel girişimlerden ziyade uluslararası kurumlar eliyle gerçekleştirilebilecek bir projedir.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel. *Müsnedü'l-imâm Ahmed b. Hanbel*. thk. Şuayb el-Arnaût vd. 45 Cilt. Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1422/2001.
- Bezzâr, Ebûbekir Ahmed b. Amr. *Müsnedü'l-Bezzâr el-menşûr bi ismi'l-Bahri'z-zehhâr*. thk. Mahfûzu'r-Rahmân Zeynullah. 18 Cilt. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 1430/2009.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u'l-müsnedü's-şâhihu'l-muhtasar min umûri Resûlillâh şallallahü 'aleyhi ve sellem ve sünenihî ve eyyâmih*. thk. Muhammed b. Zühayr Nâsir en-Nâsir. Beyrût: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Cerrahoğlu, İsmail. "Tefsirde Mukâtil b. Süleyman ve Eserleri". *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 21/1 (1976), 1-35.
- Cerrahoğlu, İsmail. *Tefsir Tarihi*. Ankara: Fecr Yayınları, 7. Basım, 2015.
- Cündioğlu, Düccane. "Çağdaş Tefsir Tarihi Tasavvurunun Kayıp Halkası: 'Osmanlı Tefsir Mirası' ".

Basım, 2019.
- Erbaş, Muammer. *Fahreddîn Râzî'nin Kur'ân-ı Kerîm'i Tefsir Yöntemi*. İzmir: Birleşik Matbaacılık, 2014.
- Feyz el-Kâşânî, Muhammed b. Murtaşâ Molla Muhsin. *Kitâbü's-Şâfi fi tefsiri'l-Çur'ân*. thk. Seyyid Muhsin el-Hüseynî el-Emînî. 7 Cilt. Tahrân: Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye, 1419/1998.
- Habibov, Aslan. "Çağdaş Şii/İmâmî Tefsir Tarihi Yazıcılığı". *Tefsir Tarihi Yazımı Sempozyumu*. ed. Mustafa Karagöz. 221-245. Ankara: Araştırma Yayınları, 2015.
- Habibov, Aslan. "Şii Tefsir Geleneği". *Tefsire Akademik Yaklaşımlar*. ed. Mehmet Akif Koç-İsmail Albayrak. 2/57-93. Ankara: Otto, 2. Basım, 2015.
- Humeydî, Ebûbekir Abdullah b. Zübeyr b. İsa. *Müsnedü'l-Humeydî*. 2 Cilt. Dâru's-Sekâ, Dımaşk, 1417/1996.
- İbn Arabî. *Tefsîru'l-Çur'ân li İbni'l-'Arabî*. Ürdün: Vakfiyyetü'l-Emîr Gâzî li'l-Fikri'l-Kur'ânî, 1433/2012.

- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Lisânü'l-Mîzân*. thk. Dâiratü'l-Ma'ârifî'n-Nizâmîyye. 7 Cilt. Beyrût: Müessesetü'l-A'lemî, 2. Basım, 1391/1971.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed İzzeddîn. *el-Kâmil fî't-târîh*. thk. Ömer Abdüsselâm Tedmirî. 10 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1418/1997.
- Ma'rifet, Muhammed Hâdi. *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn fi sevbihî'l-kaşib*. 2 Cilt. Meşhed: el-Câmiatü'l-Razviyye li Ulûmi'l-İslâmiyye, 2. Basım, 1425/2004.
- Ma'rifet, Muhammed Hâdi. *et-Temhîd fî 'ulûmi'l-Ḳur'ân*. 10 Cilt. Kum: Müessesetü't-Temhîd, 1428/2007.
- Öztürk, Musa. *Ehl-i Sünnet ve Şîa'nın Tefsir Tarihi (Zehebî ve Marife Örneği)*. Ankara: Fecr Yayınları, 2022.
- Öztürk, Mustafa. "Modern Dönem Tefsir Tarihi Edebiyatına Dair Bir Zihniyet Analizi: Muhammed Hüseyin ez-Zehebî ve et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn Örneği". *Tefsir Tarihi Yazımı Sempozyumu*. ed. Mustafa Karagöz. 247-274. Ankara: Araştırma Yayınları, 2015.
- Râzî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer Fahreddîn. *Mefâtîhu'l-ğayb*. 32 Cilt. Beyrût: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 3. Basım, 1420/1999.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir Celâleddîn. *ed-Dürri'l-menşûr fi't-tefsîr bi'l-me'sûr*. 8 Cilt. Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1433/2011.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir Celâleddîn. *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Ḳur'ân*. 4 Cilt. Mısır: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb, 1394/1974.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *Câmi'u'l-beyân fi te'vili'l-Ḳur'ân*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. 24 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2000.
- Turgay, Nurettin. "Etbâu't-tâbiîn Döneminde Tefsir Çalışmaları / Tefsir İlminin Tedvini". *Diyanet İlmî Dergi* 49/4 (2013), 33-48.
- Tüsterî, Ebû Muhammed Sehl b. Abdillah. *Tefsîru't-Tüsterî*. thk. Muhammed Bâsil Uyûnü's-Sevd. Beyrût: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1423/2002.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin. *el-İsrâ'iliyyât fi't-tefsîr ve'l-hadîs*. Mısır: Mektebetü'l-Vehbe, 1410/1990.
- Zehebî, Muhammed Hüseyin. *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*. 3 Cilt. Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1433/2012.

Comparative Tafsīr History of Ahl al-Sunnah and Shī'a The Example of Muḥammad Ḥusain al-Dhahabī and Muḥammad Hādī Ma'rifet*

Extended Summary

Intense tafsīr activities have been carried out from past to present and thousands of books have been copyrighted for better understanding of al-Qur'ān al-Karīm.